### 3. Khilâfah dengan Sistem Monarki Absolut

Refresentasi dari khilâfah dengan sistem monarki absolut dapat dilihat dari praktek pemerintahan pada zaman Pemerintahan Dinasti Umayyah (41-132 H) dan Pemerintahan Dinasti Abbasiyah (132-656 H/750-1258 M) berkuasa.

Periode Negara Madinah berakhir dengan wafatnya Khalîfah Ali bin Abi Thalib. Tokoh yang naik ke panggung politik dan pemerintahan adalah Muawiyah bin Abi Sufyan, Gubernur wilayah Syam sejak zaman Khalîfah Umar. Ia adalah pendiri dan Khalîfah pertama Dinasti ini. Terbentuknya Dinasti ini dan Muawiyah memangku jabatan sebagai khalîfah secara resmi, menurut ahli sejarah, terjadi pada tahun 661 M/ 41 H.

Kebijaksanaan dan keputusan politik penting yang dibuat oleh Khalîfah Muawiyah adalah mengubah sistem pemerintahan dari bentuk khilâfah yang bercorak demokratis menjadi sistem monarki dengan mengangkat putranya, Yazid, menjadi putra mahkota untuk menggantikannya sebagai khalîfah sepeninggalnya nanti.